## BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

citer appetitum. B Sed quod faciet, inquis, qui aliud non poterit. Bene. Scio quod delictus es; & quod his affluit, non datur orationem possis; sed si potes facere ut possis: Quare quis quod. Surge, pugnare, tolle oculum, exerce uitres, moue brachia, cōploras explicata manus, exercitare in aliquo; & statim senties solita te appetere que famem tollant, non fauces denudant. Redde quod sappores rebus exercitum; quos tulisti inertiam, multa et rapiunt oculos, post labore sumes cum desiderio. Job. 6. Siquidem oculum parit fastidium, exercitum famam. Fames autem mihi dulcia reddit; quod fastidium facit insipida. Olus, faba, pulces, et cibarium cum aqua, qui scilicet quidem fastidio sunt; sed exerceatum magna uidetur delicia. La ratione tunc disficiunt exhorres nimis tuas; tamquam ppter hymen frigus, quam ppter exercitum ardore. Sed nunquam legisti. Qui timet primum, uenit super eum nimis. Vigilias times & ieiunia, manuūcū labora. Sed hinc leuius sunt medianti flamas perpetuas. Recordatio deinde temebatur exteriorum facit non horre solitudinem. Si futuram cogitas de verbis octo si discussione non uale displicebit silentium. Flet eternum & stridor illi dentum an cordis oculos redit; pares tibi reddet matrem & culicem. Denique si totum de nocte quod regula precipit bene ad psalmos uigilaueris, nimis durus erit lectus in quo, quiete non dormias. Si tamen in die Etsi. 13. quatuor profectus es manuū laboraueris, durus erit cibus quem libenter non comedas. C Surge miles Christi, surge, excedere per puluere, reuertere ad primum unde fugisti: fortius post fugam platiuers, gloriostis triumphantius. Habet quidem Christus multos milites qui fortissime coepit, nescirent, uiuunt; paucos autem qui de fuga conuerteruntur. Ipsa est quae hominum mater & angelorum domini soluū qui in terris, sed etiam qui in celo sunt pacificauit. Ipsa est quae deum hoc placans, hominem recococepit. Ipsa est mihi Fulco: quod fratres filios cui quibus olim dulces capiebas cibos, habitate facit unius moris in domo. Haec talis tanquam honorabilis mater atque queritur offensum, expulsa est a se. Læsa tamen non puiscat; sed sprete reuocatur ostendens tibi in te de se ueracter scriptum esse. Charitas patiens est benigna est. Licet læsa, licet offendisti corueris fueris ad illam, obuiabit tibi quia mater honoris. Cōtemptus oblitus sui ruet in amplexum tuum; gaudens que perdiderat esse inuenit; qui mortuus fuerat uisus. Sed in quo iouis locis in quo contempsit. Audi. In eo proculdubio, quod te simu suo lacte nutritum materno suscepit, atque ipsa ablatas; quod experta latet dulcedine in quo possis crescere in latere, tamen leuiter, tam celestiter exuferit. D Opere infensate. O puer magis sensu quam extate; quod te facinorauit a bene incepto itineri tam cito discedere. Auncium inquis. Sic adam quondam uxorem, uxor seruentem aggerem; ita dissipant sepius, etiam frumenta per posticu. Tu tuis enim ergo faceret carnalis nutrictus qui carnis quam nutritur, quam carnaliter amabat, solutum perdebat. Et si alii fuit res illa odor uite ad uitam; sed non illi. Quare quia animalis homo non percipit, qui sunt spiritus dei. Stultitia enim illi uidebit. Nisi si ipsi sum Christi habaret, non tam de carne doleret, quam gauderet de spiritu. Sed quia terra non est sursum sunt sapientibus turbas & tristis tales secundum uocabat. Quid audierit? Vnde misericordia quam spes occidit. Sed quod debet non stare quod abscepit meo consilio, abscepit mea licet, tamen fecerit. Quid fuis, quod iustitia, quod ratione que ex utero nutritum suscepisti, alius fruatur adulterus. Nam caput aspersus canis. Heu uite mea reliqui excepit cum meo re; quia me deseruit baculus senectus mea. Heu miseri. Si hac noste experitur a me aia mea; que parauit, cunctis erit. Propterea uita mea plena eructatio ex hoc in illud uotum mecum, abundantes in ceteris suis; boues mea crasche cui remanebunt: Prædia, Prata, domus, argentea uasa, & aurea cui congregata sunt. Diversos quoque ac cunctos ecclesias mea honores acquiruerunt miseri reliquos eis non habebat habere. sibi in Fulcone tenet. Quid igitur faciat. Proper illi unum tot & tanta perdere. Non quicquid sine illo posse derelinquit; nisi me iudicio. Quoniam potius est ita retinet, & illi reuocabo si potero. Sed quod factum est audiret est. Quod factum est, non potest fieri; quod auditum est, celari est non poterit. Fulco canonum est regularis; si recurrevit ad seculum, notabilis erit & fama; sed tollerabilis est hoc audire de illo, quam uiuere sine illo. Cedat ergo nunc honestas utilitatis; pudor non existimat. Malo non parere uero ciuitate pueri; quam miserabilis subiacere tristitia. Acquisitio. sicut ita consilio carnis, rationis oblitus & legis, tamen paratus ad seculum, notabilis erit & fama; sed tollerabilis est hoc audire de illo, quam uiuere sine illo. Cedat ergo nunc honestas utilitatis; pudor non existimat. Malo non parere uero ciuitate pueri; quam miserabilis subiacere tristitia. Acquisitio. Subiicit peruerus cōuersum; sicut leuana rapto catulo rapies & rugiens, sicut non ueritus; fauitorum irruptione habitaculum quo tunc uolum suum Christus abscondet a contradictione lingua, pofmodum admixturum confortio amicorum, decantem neptorem suum, canonicum; quem bene perdidet, male recuperat. Sicut ille Fulconis beato Augustinus; sic Orthbertum iste sancto Benedicto subiicit. O quam ordinari! ipse cui scito sancte officere; quam tu puer Psal. 17. foetus puertet. O quam pulchri! sicut seculare puer religiosus ad se trahet, & sic uincere uterque; quam religiosum seculare ad se retrahet, in q[uo] nascitur est uterque. O se in felicitate; o aunculum crudelitatemq[ue] tam decepit; statim mortuus; ne poterit iam prius interficere; que ut peccatorum

## BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

189

Aut quod qui te uicit, ab illo superatus est. Nisi quid te fortior ille; Nunquid prudenter? Certe qui ante utrumque non uerant. Guirrico Fulconem presebant. At postquam uictus est ad bellum exitus indicauit hominum erasile iudicium. Ibi prospicuit fugit qui presorebat; ibi fortiter uicit qui in fortior credebat. C Sed quid de aunciali dicam malitia quia non licet retro aspicere; ei qui semel manu ad aratum misit. Aunculus tuus quid uicat tuus; qui iam perdidit suam. Verba oris eius: iniquitas & dolus. Nolintelligere filii ut malam agas; nolintendere in uanitates & infanias falsas. Ecce i uia qua ambulas, abscedit laqueos; terredit hec tua. Moliti sunt sermones eius super oleum; & ipsi sunt iusta. Psa. 9. cula. Vide filii mihi rapias a labore iniquis & a lingua dolorosa. Cogit carnes tuas diuinum timor; ne te decipiatur carnales amor. Bladis; sed sub lingua eius labor & dolor. Ia chrynatum; secundum fidem. Insidiatur ut rapiat pauperem; rape ibidem. re pauperem dum atrahit eum. Causa in qua filii mei ne acquiescent. Xps dicit mei sunt rego filios redemi. Sed ego inquit autem eum; eos nutrit. Tu quid auctus illis illos nutrit. Speme bladimur; ceterem promisciones. Premitit manus; fed ego macta. Offerit plura; fed ego plurima. Dimit ergo pro terris celestis; pro temporalibus atempsit. Aliquo in opere te solvere uota tua; que diffinxerit la. Psal. 65. bia tua. Iuste exigitur ad soluendum; qui non cogit ad uonendum. Nam & si cum pulsare non repulit; tamē ut in traes non copuli. Non licet ergo dimittere; quod sponte promisit. Non est fas requiri; quod per dimisit. Eni uirgines usque premoneat; ut quis salubriter consulit. Tu, in qua ad auncium, regulari ne reducas ad seculum; quia si rediuit, seducit, qui apostolat facit. Tu regularis, secularem ne sequaris; quia si filii sequeris, me perficieris; cui de teipso iniuria facit. Tu si feduxeris anima pro qua mortuus sum; crucis mea te constitutus inimicum. Qui enim non colligit mecum, dispergit. Quatam quis qui collectos dispersit; Tu uero si ei cōscientis, a me diffidentis; quia qui non est mecum contra me est. Quantomagis qui mecum fuit, si me deserit; contra me est. Tu si circumuersis parvulus qui ad me uenit; seductor a sacrificiis iudicaberis. Tu ueris si quod adificaueras sterum destruxis; prævaricatorum te consumis. Ambos uos necesse est meo iudicio presentem; ambos assisteret meo tribunali. Alter de propria prævaricatione, alter de alterius seducti one iudicabitur. Et unde alter in iniquitate sua morietur; inde mortis sanguis de manu alterius recuerit. Hoc & his similis utruque teste cōscientia; utriusque inuictus, sed terribiliter in fronte pulsabas; his sacris monitis amborti mentes p[ro]terre pol[li] fabas. Quis ad hanc non timeret, timet de respicere; nisi qui mors apud nos durus & obturans aures suas, uocem ne nefici incantantis sapienter, aut non audiret, aut se audiens dissimularet. A Sed usquequo iam sati vel nimis longi protracti epistolæ; dum inquit loquimur rem scilicet dignam. Cur tantis circuitibus de ueritate ambimus; dum pudenda reuelare timemus? Dicam tamen, dicam pudore, & quod multis cognitio; occultare & si uolo non ualeo. Sed quare cum pudore. Vt quid me scribere pudet; quod illos non puduit facere. Si pudet audire quod impudenter regunt; non pudet emendare quod libenter non accidunt. Prohdolor. Neutrullum reuocare potuit, aut illi seductione timor & ratio; aut humi a prævaricatione pudor & profectio. Quid plura? Verba precipitationis concinnat lingua dolosa. Conceptus dolorem, & perfusit iniquitatem. Subiicit peruerus cōuersum; sicut leuana rapto catulo rapies & rugiens, sicut non ueritus; fauitorum irruptione habitaculum quo tunc uolum suum Christus abscondet a contradictione lingua, pofmodum admixturum confortio amicorum, decantem neptorem suum, canonicum; quem bene perdidet, male recuperat. Sicut ille Fulconis beato Augustinus; sic Orthbertum iste sancto Benedicto subiicit. O quam ordinari! ipse cui scito sancte officere; quam tu puer Psal. 17. foetus puertet. O quam pulchri! sicut seculare puer religiosus ad se trahet, & sic uincere uterque; quam religiosum seculare ad se retrahet, in q[uo] nascitur est uterque. O se in felicitate; o aunculum crudelitatemq[ue] tam decepit; statim mortuus; ne poterit iam prius interficere; que ut peccatorum

Aut quomodo

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

**Ecccl. 14.** suorū haberet hēc ē xpsis p̄fōrāt p̄fōrāt. Sed q̄ sibi ne  
quā est, cui bon⁹ Maluit l̄ iūs facultib⁹ habere succes  
sorē; quā pro iniquitatib⁹ intercessorē. Sed qd ad me  
decaū magistris nřis, qui principiū mereruntur in eccl  
eis: Clavis Scientia tenet: & primas cathedras in cōuenti  
bus possident. Viderint ipsi qualiter subditos fiducit, su  
gitiūs reuocet, reuocatis si ita voluerit, iterū effugēt,  
dispersos colligat, collectos disp̄rgat. C Quid ad mer  
Fatorū aliquātū in illos proper te mi Fulco modum nřis  
parutatis excessi: dū tuū de illis cupio pallare uerū cūdā,  
tēperare culpam. Omittit ergo filios, ne non t̄ reprehēfōi  
quām reprehēfōi iuste indigēnt, nec tā de sua correccō  
ne cogit, quām mis̄i de p̄sumptione calumniāt. Non  
ecclēsī principiū: sed puerū scholarē obiugare sulcepit, q̄  
nesciat indigēnari, non norit trasc̄i nisi forte & tu senū nō  
malitia paruulū, id ipsum mis̄i calūpniāt, & dicas: Imo  
quid mis̄i & ipsi? Quid ad illūm de p̄do meor⁹ Nunquid  
ego sum monach⁹? Et ad hoc fatorū qd̄ respondēt no h̄a  
beomis q̄ confusis sum, tū de tua quātū in t̄ credidit  
nita manuētudine, tū de t̄ charitatiē quātū in principio  
eplē & exculpatē me monisti. Cuius zelo tū, tu erroris m̄l  
fertus, tū tuū mis̄eris cōp̄p̄sus sum: quatenus sup̄a mor  
dū & m̄ore meū de te non meo me trūcomiseris. Grauis  
lapsus tu⁹ ac miserabilis casus prouocat me ut hoc p̄re  
sumptem. Quē em̄ coetaneorū tuorū mi uidist argue  
re: Cui uel breuissimis aliquid literas dixiſſeris? Non tū q̄  
oēs exteros sc̄tos putauerim, aut nihil in eis reprehēfōi  
dignū inuenierim. D Cur ergo, inq̄s, singulariter me re  
phendis, cū & in aliis iudeis qd̄ fūtūs foritan reprehē  
re possis? Ad qd̄ ego? Propter singularitatem erroris tu⁹,  
propter immanitatem peccati tu⁹. Nā eti pleriq̄ aliū patē  
nuisti, eti in ordīnari & idisciplinati sunt: nondū tū ordī  
nā aut discip̄linā p̄fēcti sunt. Sunt qd̄ p̄tōres: sed nō cōtēti sm⁹  
uētūtūs quibus operāriamur non quibus lasciuūtūs,  
non quibus superbiūtūs, non quibus multercūtūs uel si  
miliari uel placere studeamus. Sed hoc faciūt, inq̄s, cū  
quibus habito: si non facio quod ceteri, de singularitate  
notabor. Propter te inq̄uā exī de medio corū: ne aut in  
urbē notabiliūtūs, aut exemplo p̄eras altorū. D  
Quid agis in urbe delicate miles? Cōmitōtūs tul quos  
fugitūs defeuſit; pugnat & uincit, pulsat & intrat;  
celum rapit & regnat. Et tu sedens super ambulatorē  
tuū induitus purpura & byſlo: circuſt plātes, uicos per  
ambulas. Hęc sunt pacis ornātūs: nō bellū minūtūs.  
An dīcis pax & nō est pax? Purpura non propulsat libidī  
nē, non superbiā, non auaritīa repellit: & si qua fūt alia  
ignōcī facula non extinguit. Deniq̄ qd̄ magis me  
tūs: feb̄rē non prohibet, mortem nō arcat. Vbi sunt arma  
bellū: ubi fecūtūs fidet: ubi galica salutis: ubi partētūs lorū  
car. Quid trepidas? Plures fūt nobis: nō quām cū illis. Su  
me armā: resūne uires dum adhuc prælūm durat. Assūt  
angeli spectatores & protectores: adēt ipse cōtūdūtor &  
sueptōr: q̄ doceat manus tuas ad p̄lūm. & digitos tuos  
ad bellū. Procedamus in adiutoriū fratrū, nō si fortē  
fīcē nobis pugnēt, fīcē nobis uincat, fīcē nobis in grēdiātū:  
nō uīsīmē cum clausa fuerit ianua, sero pulsabitūs, de fin  
tūs nobis responderunt. Amē dico uobis: nescio uos. Fac Mat. 23,  
q̄so te prius sc̄ir̄: fac te p̄t̄: uiderit tū nesciari ad glo  
riā, sc̄iaris aut̄ ad ponam. Si te xp̄s agnoscit̄ bñbō, reco  
gnoscit̄ in celo: & sic promīt manifestūtūtūb⁹ se p̄fōrāt:  
si tū & tu penitendo resp̄fīcēdo tale te exhibuetis ut cū  
fiducia dicere possis: fīcē cognōcī, fīcē & cognōtūs sum. I Co. 13,  
His interim ammonitionib⁹ uerēcūtūs dū adoleſcētūs aim  
pulsatū esse sufficiat. Iā enī nřis eti p̄cūs pro eo dñū  
na pulsanda est p̄etas. Que si ad istūs nřarū inuenitionū  
clusūtūs uel parum molūtūs inueniētūs: confido de ipsa  
q̄ cōtūs nos de ipso letificabīt.  
Ad quodam canonicos regulares. Episto. III.  
Xhortatio illa in līteris uestris tam salubrīs, tam  
compendiosa: magna quidē scientia, mira cha  
ritatis uestrē fiducia, mirantibus nobis & cō  
gratulatibus prefert. Sed quod de laudib⁹ no  
stris pro nostra deuotione, que tamē non probavīt, tam  
excellētū premisisti: eti ad humiliatūs quoq̄ formam  
requiriſt̄: cū ex uobis est: nō mediocriter instruere nos po  
tuit: conscientias tamē nostras multo inuenit facentes,  
quantum in nobis est, uehementer exterruit. Quis enim